CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N.º         , DE 2023

(Do Sr. Leônidas Cristino)

Requer a realização de Audiência
Pública, na Subcomissão Especial
Hidrogênio Verde e Concessões de
Distribuição, para debater e discutir
a logística e o transporte do
Hidrogênio Verde destinado ao
mercado interno e à exportação.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no art. 255 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, a realização de Audiência Pública, no âmbito da Subcomissão

Especial Hidrogênio Verde e Concessões de Distribuição, para debater e

discutir a logística e o transporte do Hidrogênio Verde destinado ao mercado

interno e à exportação.

Para tanto, sugere-se que sejam convidados:

1. Representante da Petrobrás

Maurício Tolmasquim – Diretor de Transição Energética e Sustentabilidade da

empresa.

2. Representante dos estaleiros (Sinaval)

Ariovaldo Rocha – Presidente.

3. Representante do Complexo Industrial e Portuário do Pecém

(CIPP)

Hugo Figueiredo.

*C
D2

30
14

62
59

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leônidas Cristino
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230146259800

RE
Q

 n
.1

51
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

09
/2

02
3

15
:2

5:
47

.1
27

 -
nu

ll

RE
Q

 n
.1

51
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

09
/2

02
3

15
:2

5:
47

.1
27

 -
CM

E

                                CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

Com o objetivo de ampliar a participação cidadã sobre o

acompanhamento pela Subcomissão Especial Hidrogênio Verde e Concessões

de Distribuição a respeito do Hidrogênio Verde para o desenvolvimento com

sustentabilidade ecológica do Brasil e do mundo, a audiência pública ora

requerida visa propiciar oportunidade de debates com relevantes

considerações acerca da logística e o transporte do Hidrogênio Verde

destinado ao mercado interno e à exportação.

Ademais, a colheita de sugestões do público em geral de pontos

prioritários sobre o tema mostra-se fundamental para que o Parlamento

acompanhe e amplie os debates sobre o tema, seus avanços e desafios; avalie

e apresente propostas legislativas; aprofunde o intercâmbio e conhecimento de

experiências nacionais e internacionais; promova análises de políticas públicas

de incentivo e fomento ao desenvolvimento e aplicação dessa tecnologia,

envolvendo a participação da comunidade científica, especialistas, investidores,

produtores, usuários e a sociedade em geral.

Pelos motivos expostos, solicito, portanto, o apoio dos nobres pares

para a realização da audiência pública proposta.

Sala das Sessões, em   de setembro de 2023.

Deputado Leônidas Cristino

PDT/CE

*C
D2

30
14

62
59

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leônidas Cristino
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230146259800

RE
Q

 n
.1

51
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

09
/2

02
3

15
:2

5:
47

.1
27

 -
nu

ll

RE
Q

 n
.1

51
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

09
/2

02
3

15
:2

5:
47

.1
27

 -
CM

E